quod incipit, dictum est etiam quod celebrans tempore interdicti, col. 3. Manuel. 1. tom. summa. 2. edition. cap. 116. numer. 6. Philarcus de officio sacerdotis, tom. 1. part. 1. lib. 4. cap. 3. fine. Ludouicus Lopez. 2. part. instruci. cap. 21. de interdicti. tit. de suspensione interdictorum, statim in principio. Toledo lib. 1. summa. c. 20. num. 2.

13 Praeterea nec cum dicta moderatione. c. alma mater, de sent. excom. in. 6. licet nuptias benedicere, aut alia officia diuina celebrare, extra Ecclesias, & monasteria. Quia ibi ver. abijcimus, sic dicitur, *Adijcimus praeterea quod singulis diebus, et alia diuina officia sicut prius.* Cum ergo limitata sit concessio ad Ecclesias, vel monasteria, non est extendenda ad alia loca quae Ecclesia non sunt, vt oratoria priuata: maxime cum haec concessio sit iuris communis correctoria. Deinde, quia rationes in. d. c. alma mater, assignatae illius concessionis non militant in priuatis oratorijs, non enim ex hoc quod in illis à celebratione abstinetur, exercet indeuotio populi, pullulant haereses, Ecclesijs debita obsequia detrahuntur, quas rationes textus in principio assignat. Tandem, quia maior esset permisso extra Ecclesiam: cum Ecclesia sit locus diuinis peragendis dedicatus; atq; ideo non habet locum eadem ratio, vt fiat extensio. Atque ita censent Calderinus de interdicto, membro. 6. Francus. d. cap. alma mater. §. adijcimus nu. 1. Et ibi Couar. 2. p. §. 4. n. 1. ver. 2. Alij tamen volunt eam concessionem minime restringendam esse ad Ecclesias, vel monasteria, sed vbiq; licere cum illa moderatione diuina peragere officia. Quia dicitur eo. c. alma mater, licere officia celebrare cum ea moderatione, sicut prius, nepe, ante interdicti tempus: tunc autem vbiq; licebit. Praeterea, quia non est intentio textus concedentis celebrari in Ecclesijs, excludere alia loca: immò à fortiori includere illa. Quia finis interdicti est, dum diuinorum celebrationem vetat, ne intersint laici: at frequentius in Ecclesia id euenit illuc enim omnes ad diuina audienda conflunt. Tandem, quia verba posita in lege gratia frequentioris vsus, illam non restringunt, argumento ex. l. vnica, cum ibi notatis. C. de raptu virginum. At expressum est in textu, in Ecclesijs, vel monasterijs, quod ibi frequentius diuina celebrentur. Atque ita tenet falsò referens Villadiego, Nauar.

summa

14 summa. c. 27. n. 175. Vgolinus de celsuris, tabula. 5. de interdicto, c. 8. §. 5. n. 2. At prior sententia mihi valde placet. Cum fortissimis innitatur rationibus. Nec obstat argumenta contraria. Quia primò cessat, eo quod textus non absolute concessent sicut prius diuina celebrari, sed in Ecclesijs, vel monasterijs. Non obstat. 2. argumentum, quia quauis ratio ob qua interdictum prohibet diuinorum celebrationem, magis militet in locis extra Ecclesia sitis, at rationes ob quas praedicta concessio facta est. d. c. alma mater, nullo modo militat extra Ecclesiam: atq; subinde nec ipsa concessio ibi locum habere debet. Non obstat etiam tertium, quia satis probantur rationes contrariae non gratia frequentioris vsus, sed ad concessionem restringendam apposta esse. Id tamen ferendum est etiam reuera priori opinione, nimirum, posse in hospitalibus auctoritate Episcopi erectis sacra celebrari tempore interdicti, cum praedicta moderatione, quod in ijs quae ad fauorem pertinent, nomine Ecclesiae comprehendantur. Idem quoque dicendum est de monasterijs monialiu. Quia textus generaliter dicit in monasterijs. Atque ita vtrumq; fatetur Couar. eodem. §. 4. nu. 2. Et hoc posterius docet etiam Syl. interdictum. 5. q. 1. dicto. 1.

15 Grauius autē dubitū est, an tempore cessationis generalis à diuinis liceat nuptias benedicere, & cetera officia diuina celebrare, cū praedicta moderatione. d. c. alma mater. Quidā enim eam concessionem extendit ad cessationem generalem à diuinis. Quod haec equiparetur interdicto quoad diuinorum celebrationem: & rationes inducentes Pōtifficem ad praedictam concessionem faciendam, pariter militent in cessatione generali à diuinis, ac in interdicto. Et ita docet Archid. c. si canonici, statim in principio, de offic. ord. in. 6. Palud. 4. d. 18. q. 8. ar. 3. principali. n. 38. Ioan. de Friburgo summa confessoriu. lib. 3. tit. 33. q. 221. Villadiego tractatu de irregu. vbi tractat de irregularitate violata interdictum. §. dictū est etiam quod celebrans tempore interdicti, col. 3. Nauar. summa latina. c. 27. nu. 188. sine, hispana, num. 189. At verius est, ad cessationem à diuinis etiam generalē minime extendi eam concessionem: & subinde non licere praedicta in ea. Quod & ipsum nomē cessationis restat. vt pote quod omnimodò à diuinis cessatio ne praesert: & ipsa etiam cōsuetudo id obtinuit. Et. d. c. si canonici valde probat, dū §. si autem, decernit eum cuius causa cessa-

16 tio ponitur, teneri Canonici restituere distributiones, eo quod omnino cessantes ab officijs eas minime acquisierint: quas tamē verè acquirent, si possent tunc diuina peragere cū moderatione. d. c. alma mater: vt in eo dicitur. Et ideo huius sententiae sunt Couar. eo. c. alma mater. 2. p. §. 4. nu. 7. & Gutierrez lib. 1. q. canonicarum, cap. 10. nu. 6. & vterq; latius hanc quaestionem disputat, satisfaciens oppositis argumentis. Eandem tenet Curiel tractatu de cessatione à diuinis, fol. 11. Margallo de horis canonicis, fol. 17. Ludouic. Lopez. 2. par. instruci. c. 21. de interdicto, rit. de cessatione à diuinis, ver. si nihilominus non obstatibus. Manuel. 1. tom. summa. 2. editione. c. 117. nu. 2. Et concludit Couar. esto cōtraria sententia esset iure verior, hanc amplectendam esse, tanquam consuetudine vniuersali receptam vbiq; locorum.

17 Deinde de quatuor solennitatibus, in quibus iure suspenditur interdictum. c. alma mater, de sent. excom. in. 6. nimirum, festo natalis Domini, Pentecostes, Paschatis, & Assumptionis beatae Virginis: quibus addidit Martin. 5. & Eugenius. 4. festum Eucharistiae cum tota octaua: dubitatur an in illis liceat benedictiones nuptiales, sicut cetera officia permittitur, publicè, & solemniter celebrare? Cui dubitatione ansam praebuit Palud. 4. d. 26. q. 2. art. 2. nu. 12. non alia ratione ductus, quam quod solum suspendatur interdictum ijs diebus quoad Eucharistia administrandam. Verum absque dubio dicendum est, posse tunc benedici nuptias publicè, & solemniter, si alia ex causa non sit interdictum eas benedici, vt prohibetur et tempore Paschatis, & natalis Domini (vt dixi di sp. praecedenti nu. 1.) Quia interdictum illis diebus omnino suspenditur quoad officia diuina celebranda sicut prius, ante interdicti tempus, vt expressè dicitur eo. d. cap. finali: solaque administratio sacramentorum tempore interdicti vetita reseruat. At benedictio nuptialis non est sacramentum, sed ad officia diuina pertinet: licebit ergo eius publica, & sollemnis celebratio, instar aliorum officiorum diuinorum. Sicque docent Calderinus tractatu de interdicto, membro. 5. §. viso de effectu, Anchar. d. cap. alma mater, col. 5. num. 2. in fine. Francus ibi. §. adijcimus, nu. 3. ver. vltim. nota. Syl. interdictum. 5. q. 2. dict. 3. in fine. Armilla verb. interdictum nu. 43. Sotus. 4. d. 22. q. 3. art. 1. col. 8. ver. sic: hoc autem. Couar. cap. alma mater

D

2. p. §.

2. p. 5. nu. 6. vers. 11. Enriquez lib. 11. de matrim. c. 16. nu. 2. in commento, littera. S. & lib. 13. de excom. c. 44. n. 1. in commento, littera. D. & c. 47. nu. 4. Vgolinus de censuris, tabula. 5. de interdicto. c. 8. §. 10. nu. 2. Viualdus candelabro sacramentorum. 2. p. de interdicto. n. 254. Ludouicus Lopez. 2. p. instruct. de interdicto. c. 2. 1. tit. de suspensione interdictorum, ad finem.

16

Immo addiderim, si die natalis Domini, aut Paschatis, tempore interdicti sacerdos benedicat nuptias, eum reu esse culpæ lethalis, aduersus præceptum non benedicendi nuptias eo tempore, non tamē reu esse violati interdicti: ac proinde minimè incurrere irregularitatem statuti aduersus violatores interdicti. Quia. c. alma mater, de sen. excom. in. 6. absolutè & generaliter suspendit interdictum in ijs festiuitatibus: ac proinde interdicti præceptum, quoad officia diuina celebranda cessat eo tempore. Quod si aliud præceptum ad sit, nõ benedicendi tunc nuptias ob tēporis reuerentiã, vt verè ad est, id solū celebratis tunc nuptijs, violabitur. Sicut in simili dicunt Sylu. verb. dominica. §. 2. & verb. ieiunij. q. 10. vbi Armilla. n. 13. Tabiena. q. 11. n. 12. Ludo. Lopez dices Victoriã idē sensisse. 2. p. instruct. de penitentia c. 11. de ieiunio, fol. 716. & apertè colligitur ex eo quod statim refertur ex Emman. Sa. verb. ieiunij. n. 6. eū qui ex voto, vel constitutione regulari tenetur sextis ferijs abstinere à carnibus, absoluti à præcepto iuris cõmunis illarū esum prohibenti tunc, quãdo Natale Domini incidit in sexta feria: quare si ijs vescatur tali feria, minimè delinquet aduersus prohibitionē iuris communis, sed tantum contra votum, vel constitutionem. Quod. c. fin. de obser. ieiun. propter festiuitati honorē, generaliter dispensat quoad esum carniū in illa die, quatenus per ius commune prohibitus erat, relinquens in suo robore obligationem voti, vel constitutionis, si quæ aderat. Quã doctrinã probabiliorē credo aduersus Metinam lib. 1. summa cap. 14. §. 10. censentem id caput finale non dispensare cum his in præcepto iuris communis. Et retetã hæc probabiliori doctrinã, dicendum est Fratres Dominicanos qui ex regulæ præscripto tenentur semper à carnibus abstinere in refectorio communij, si eas edant feria sexta in qua incidit Natale Domini, solū reos esse cõstitutionis violatæ: & eū ea illos non obliget ad culpã, nullius culpæ participes esse. Quod si quispiã voto se obstrinxisset, solū

aduersus votum peccaret. Rursus ex ea inferitur, Prælo dispensante in constitutione regulari, vel in voto, immunem esse culpæ edendo tunc carnes, eum qui ex constitutione, vel voto tenebatur. Quippe solum hæc obstant. Atq; ita docent Syl. Tabiena, Armilla, Ludouicus Lopez, Emmanuel Sa proxime citati. Et idē dicendū est, si votum irritet quicumq; id efficere potest. Et quauis doctrinã prædictã in casu. d. c. finalis, de obseruat. ieiun. vera minimè esset, at in nostro casu reputo certissimum esse, sacerdotem benedicentem nuptias tempore interdicti, in die Natalis Domini, aut Pasceatis, minimè reum esse violati interdicti. Quia d. c. alma mater. absolutè, & absq; distinctione aliqua relaxat interdictum quoad officia diuina. At. c. finale, de obseruat. ieiunij nõ aufert absolutè obligationem abstinendi à carnibus in feria sexta, in qua incidit Natale Dominicum, sed eos excipit, qui voto, aut constitutione regulari ad prædictam abstinentiam obligantur.